
 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

1 

 

Decreto di approvazione e impegno delle proposte progettuali ammesse a 

finanziamento con elenco pubblicato sul sito del Dipartimento in data 22 

settembre 2023, ai sensi dell’Avviso pubblico del 30 dicembre 2020 per il 

finanziamento di progetti volti al contrasto della povertà educativa e al sostegno 

delle opportunità culturali e educative di persone di minore età – “Educare 

insieme”. 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante la “Disciplina dell’attività di 

Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei ministri, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 

1997, n. 59” e successive modificazioni; 

VISTO l’articolo 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, concernente 

l’istituzione, presso la Presidenza del Consiglio dei ministri del “Fondo per le 

politiche della famiglia”; 

VISTO l’articolo 1, comma 1250, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come 

modificato dall’articolo 1, comma 482, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, 

concernente disciplina e finalità del “Fondo per le politiche della famiglia”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010 

concernente la disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del 

Consiglio dei ministri e successive modificazioni e integrazioni;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012 recante 

“Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri” e, 

in particolare, l’art. 19, relativo alle competenze del Dipartimento per le politiche 

della famiglia, così come modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri del 27 luglio 2023, registrato alla Corte dei conti l’11 agosto 2023, reg. n. 

2307;  



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

2 

 

VISTO il decreto legge 12 luglio 2018, n. 86, convertito con modificazioni dalla 

legge 9 agosto 2018, n. 97, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri dei beni e delle attività culturali e del turismo, delle 

politiche agricole alimentari e forestali e dell'ambiente e della tutela del territorio e 

del mare, nonché in materia di famiglia e disabilità” e, in particolare, l’art. 3 che 

riordina ed attribuisce, tra le altre, le funzioni di indirizzo e coordinamento del 

Presidente del Consiglio dei ministri o dell’Autorità delegata per la famiglia e le 

disabilità in materia di infanzia e adolescenza;  

VISTA la “Direttiva per la formulazione delle previsioni di bilancio per l’anno 2022 

e per il triennio 2023-2025, ai sensi dell’articolo 3, comma 2 del decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010 e successive modificazioni e 

integrazioni” del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei ministri del 

15 settembre 2022; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 21 dicembre 2022, 

recante “Approvazione del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025”; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023 – 2025”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 marzo 2023, 

registrato alla Corte dei conti il 23 marzo 2023, al n. 866, con il quale a decorrere 

dalla stessa data è stato conferito al Dott. Gianfranco Costanzo l’incarico di Capo del 

Dipartimento per le politiche della famiglia; 

 

VISTO l’Avviso per il finanziamento di progetti volti al contrasto della povertà 

educativa e al sostegno delle opportunità culturali e educative di persone di minore 

età – “Educare insieme”, per un importo pari ad euro 10.000.000,00 CUP n. 

J57C20000410001 comprensivo dei relativi n. 4 allegati pubblicato sul sito del 

Dipartimento in data 30 dicembre 2020; 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

3 

 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento pro tempore del 30 dicembre 2020 di 

approvazione del suddetto Avviso “Educare insieme”, registrato alla Corte dei conti 

il 23 febbraio 2021, n. 401; 

VISTO in particolare il paragrafo 8.10 del citato Avviso, secondo cui le proposte 

progettuali possono pervenire al Dipartimento, a partire dal 29 gennaio 2021, fino al 

termine massimo del 30 aprile 2021, compatibilmente con la disponibilità delle 

risorse finanziarie; 

 VISTO altresì il paragrafo 11 del citato Avviso, secondo cui sono ritenuti 

ammissibili al finanziamento, nei limiti delle risorse disponibili, i progetti che 

ottengono un punteggio non inferiore a 70/100, valutati secondo l’ordine cronologico 

di arrivo a sportello; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento pro tempore di nomina della Commissione 

di valutazione, firmato in data 1° febbraio 2021;  

VISTO il decreto datato 25 aprile 2021, registrato alla Corte dei conti il 14 giugno 

2021, n. 1542, che, considerato il numero di proposte progettuali pervenute e 

accertata la sussistenza di adeguate disponibilità finanziarie a valere sul capitolo 858 

“Fondo per le politiche per la famiglia”, per l’anno 2021, in ragione delle somme 

riportate ai sensi dell’art. 11 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 

novembre 2020, con dec.30/Bil. del 15 febbraio 2021, destina ulteriori 5 milioni di 

euro per il finanziamento dei progetti per il per il contrasto della povertà educativa e 

il sostegno delle opportunità culturali e educative di persone minorenni di cui al 

citato Avviso del 30 dicembre 2020; 

VISTO il decreto del Ministro pro tempore per le pari opportunità e la famiglia di 

riparto delle risorse del Fondo politiche per la famiglia stanziate per l’esercizio 

finanziario 2021, adottato, ai sensi dell’art 1, comma 1252, primo periodo, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, in data 24 giugno 2021, previa intesa sancita nella 

seduta della Conferenza Unificata il 17 giugno 2021, registrato alla Corte dei conti in 

data 4 agosto 2021, Reg.ne Prev. 2072; 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

4 

 

VISTO, in particolare, l’articolo 2, lettere a) e b) del decreto di riparto sopra citato, 

secondo cui le somme riservate alla gestione statale del Fondo sono destinate: 

- alla prosecuzione e all’avvio di iniziative volte a realizzare interventi in 

ambito educativo in situazioni di vulnerabilità socioeconomica, e al disagio 

minorile tenuto anche conto degli effetti della pandemia da COVID-19 

(articolo 1, comma 1250, lettera h), della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e 

successive modificazioni); 

- a interventi che diffondano e valorizzino, anche attraverso opportune sinergie, 

le migliori iniziative in materia di politiche familiari adottate da enti pubblici 

e privati, enti locali, imprese e associazioni, al fine di agevolare il mutuo 

scambio, la condivisione e il sostegno di esperienze virtuose e di buone 

pratiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 1250, lettera q), della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, e successive modificazioni, realizzando attività di 

formazione per la diffusione di tali buone pratiche e promuovendo una 

costante valutazione dell’impatto delle azioni realizzate, anche attraverso il 

coinvolgimento degli utenti stessi; 

VISTO il decreto datato 12 novembre 2021, registrato alla Corte dei conti il 7 

gennaio  2022, n. 14, che, considerato il numero di proposte progettuali pervenute e 

accertata la sussistenza di adeguate disponibilità finanziarie a valere sul capitolo 858 

“Fondo per le politiche per la famiglia”,  destina ulteriori 50.000.000 di euro per il 

finanziamento dei progetti per il contrasto della povertà educativa e il sostegno delle 

opportunità culturali e educative di persone minorenni di cui al citato Avviso del 30 

dicembre 2020; 

VISTA la mail dell’11 settembre 2023 con la quale il Responsabile Unico del 

Procedimento, dott. Alfredo Ferrante, ha trasmesso i verbali ed i documenti relativi 

alla seduta della Commissione di valutazione svolta il 6 giugno 2023; 

VISTO l’elenco delle n. 14 proposte progettuali ammesse al finanziamento 

pubblicato in data 22 settembre 2023 sul sito del Dipartimento per le politiche della 

famiglia; 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

5 

 

VISTE le mail del Responsabile del procedimento, dott. Alfredo Ferrante, del 24 e 

25 ottobre 2023, con le quali, in base alle istruttorie svolte, si prende atto del cambio 

della sola denominazione sociale dei seguenti beneficiari: FONDAZIONE ORIONE 

80 IMPRESA SOCIALE E.T.S. (già FONDAZIONE ORIONE 80 ONLUS), 

FONDAZIONE ANNA SOLARO - TEATRO DELL' ORTICA ETS IMPRESA 

SOCIALE (già TEATRO DELL'ORTICA), CASA DELLA GIOVENTU' 

SOC.COOP.A.R.L. (già CASA DELLA GIOVENTÙ S. C. S. ONLUS); 

PRESO ATTO che in base al suddetto elenco delle n. 14 proposte progettuali 

ammesse al finanziamento, l’importo complessivo da erogare è pari ad euro 

1.860.309,92; 

VISTO il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri 

n. 50/BIL del 23 febbraio 2023 con il quale sono state riassegnate le residuali 

disponibilità di competenza al 31 dicembre 2022, pari a euro 25.500.000,00, sul 

capitolo di spesa 858, per l’esercizio finanziario 2023; 

CONSIDERATO che le risorse necessarie al finanziamento dei progetti, per un 

totale complessivo di euro 1.860.309,92 gravano sul cap. 858 PG 30 “Fondo per le 

politiche della famiglia” del CR 15 “Politiche per la famiglia”, anno finanziario 

2023; 

VISTI i Durc allegati; 

PRESO ATTO che il competente Ufficio ha verificato la capienza del capitolo 858 

relativamente alla competenza, ai fini dell’impegno della somma suindicata; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Le premesse di cui sopra formano parte sostanziale ed integrante del presente atto. 

Articolo 2 

E’ approvato l’elenco delle proposte progettuali, pubblicato sul sito del Dipartimento 

in data  22 settembre 2023 sulla base delle risultanze del verbale della Commissione 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

6 

 

di valutazione, presentate, ai sensi dell’Avviso pubblico del 30 dicembre 2020 per il 

finanziamento di progetti volti al contrasto della povertà educativa e al sostegno delle 

opportunità culturali e educative di persone di minore età – “Educare insieme”, dai 

seguenti soggetti proponenti: 

 

 
COD. RUP DATA  

RICEZIONE 

SOGGETTO 

PROPONENTE 

TITOLO 

PROGETTO 

FINANZIAMENTO 

RICHIESTO 

PUNTEGGIO 

585 02/02/2021 FONDAZIONE 

ORIONE 80 ONLUS 

Life-building: 

costruiamo il nostro 

futuro! 

 111.012,00 €  72 

586 02/02/2021 COOPERATIVA 

SOCIALE LA 

GIOIOSA 

Un mondo da 

scoprire 

 192.668,00 €  62 

587 02/02/2021 Teatro dell'Ortica Se io fossi te  64.852,00 €  72 

589 02/02/2021 Macri srl capofila PACE – Protagonisti 

di Attività di 

Cittadinanza 

Educativa 

 134.630,00 €  67 

590 02/02/2021 COMITATO 

PROVINCIALE OPES 

CASERTA 

Educare al Borgo  124.651,44 €  65 

591 02/02/2021 COOPERATIVA 

SOCIALE 

PARTHENOPE 

VOGLIO 

l’ARCOBALENO 

 136.338,00 €  59 

592 02/02/2021 PER ESEMPIO 

ONLUS 

Leggo ma non SOLO  197.922,20 €  67 

594 02/02/2021 Strauss APS FARMACIA: Fornire 

Abilità per Realizzare 

e Migliorare Azioni di 

Cittadinanza 

Inclusiva e Attiva 

 83.571,40 €  63 

595 02/02/2021 CANTIERE GIOVANI Cantiere 

dell’Intraprendenza 

 200.000,00 €  65 

596 02/02/2021 Associazione 

Culturale 

On the Road  60.886,00 €  70 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

7 

 

Altrememorie 

597 02/02/2021 I Istituto 

comprensivo E. De 

Amicis Floridia 

C.I.A.O. Coltivare – 

Idee – Abilità - 

Opportunità 

 177.930,00 €  70 

598 02/02/2021 AMICIDIEDOARDO Fa la tua p-arte!  47.902,00 €  72 

599 02/02/2021 Opes Latina 

Comitato 

Provinciale 

Game@school : lo 

sport come attività 

ludica a supporto 

dell’emergenza 

sociale 

 84.379,40 €  64 

600 02/02/2021 Casa della Gioventù 

S. C. S. ONLUS 

#STIAMO IN RETE 

Promozione del 

benessere e 

prevenzione del 

disagio in 

adolescenza 

 199.395,92 €  72 

601 02/02/2021 ASSOCIAZIONE 

EUROFORM 

DROP IN – SCUOLE 

APERTE 

 168.450,00 €  73 

602 02/02/2021 Labirinto 

Cooperativa Sociale 

Soc. Coop. P.A. 

ONLUS 

CALEIDOSCOPE – 

Educazione all’aria 

aperta, tutela 

dell’ambiente e della 

natura come motori 

per l’inclusione 

sociale 

 195.382,00 €  73 

603 02/02/2021 EASTRIVER ASD APS Eastriver Play Garden  59.810,00 €  73 

604 02/02/2021 IL GRAPPOLO DI 

LIBRI 

ASSOCIAZIONE 

CULTURALE 

Giocare con le 

emozioni  

 129.250,00 €  72 

605 02/02/2021 Acea Odv Perimetrie: i ragazzi 

raccontano la 

periferia 

 48.040,00 €  67 

606 02/02/2021 GLI ANGELI DI 

POLLICINO 

NOI AL "CENTRO"  149.800,00 €  72 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

8 

 

607 02/02/2021 ASSOCIAZIONE 

NUOVE DIREZIONI 

Peter Pan – viaggio 

sull’isola che “NON” 

c’è 

 199.320,00 €  73 

608 02/02/2021 Parrocchia San 

Giovanni Bosco 

(Manduria) 

UnitInsieme  132.320,00 €  73 

609 02/02/2021 M.R. Sport TUFFI 3D: DIVERSITY 

– DIVE – DISABLED 

 164.000,00 €  74 

610 03/02/2021 TeatroGruppo 

Popolare APS 

“Ti conosco 

mascherina" 

 63.179,30 €  65 

 

 

Articolo 3 

Sono ammesse a finanziamento le seguenti proposte progettuali, per l’importo 

complessivo di euro 1.860.309,92: 

 

COD. RUP DATA  

RICEZIONE 

SOGGETTO 

PROPONENTE 

TITOLO 

PROGETTO 

FINANZIAMENTO 

RICHIESTO 

PUNTEGGIO 

585 02/02/2021 FONDAZIONE 

ORIONE 80 

IMPRESA SOCIALE 

E.T.S. 

Life-building: 

costruiamo il nostro 

futuro! 

 111.012,00 €  72 

587 02/02/2021 FONDAZIONE ANNA 

SOLARO - TEATRO 

DELL' ORTICA ETS 

IMPRESA SOCIALE 

Se io fossi te  64.852,00 €  72 

596 02/02/2021 Associazione 

Culturale 

Altrememorie 

On the Road  60.886,00 €  70 

597 02/02/2021 I Istituto 

comprensivo E. De 

Amicis Floridia 

C.I.A.O. Coltivare – 

Idee – Abilità - 

Opportunità 

 177.930,00 €  70 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

9 

 

598 02/02/2021 AMICIDIEDOARDO Fa la tua p-arte!  47.902,00 €  72 

600 02/02/2021 CASA DELLA 

GIOVENTU' 

SOC.COOP.A.R.L. 

#STIAMO IN RETE 

Promozione del 

benessere e 

prevenzione del 

disagio in 

adolescenza 

 199.395,92 €  72 

601 02/02/2021 ASSOCIAZIONE 

EUROFORM 

DROP IN – SCUOLE 

APERTE 

 168.450,00 €  73 

602 02/02/2021 Labirinto 

Cooperativa Sociale 

Soc. Coop. P.A. 

ONLUS 

CALEIDOSCOPE – 

Educazione all’aria 

aperta, tutela 

dell’ambiente e della 

natura come motori 

per l’inclusione 

sociale 

 195.382,00 €  73 

603 02/02/2021 EASTRIVER ASD APS Eastriver Play Garden  59.810,00 €  73 

604 02/02/2021 IL GRAPPOLO DI 

LIBRI 

ASSOCIAZIONE 

CULTURALE 

Giocare con le 

emozioni  

 129.250,00 €  72 

606 02/02/2021 GLI ANGELI DI 

POLLICINO 

NOI AL "CENTRO"  149.800,00 €  72 

607 02/02/2021 ASSOCIAZIONE 

NUOVE DIREZIONI 

Peter Pan – viaggio 

sull’isola che “NON” 

c’è 

 199.320,00 €  73 

608 02/02/2021 Parrocchia San 

Giovanni Bosco 

(Manduria) 

UnitInsieme  132.320,00 €  73 

609 02/02/2021 M.R. Sport TUFFI 3D: DIVERSITY 

– DIVE – DISABLED 

 164.000,00 €  74 

 

Art. 4 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

10 

 

È impegnata la somma di euro 1.860.309,92, a valere sul cap. 858 PG 30 – Centro di 

responsabilità n. 15 – del bilancio della Presidenza del Consiglio dei ministri per 

l’anno 2023 in favore dei soggetti beneficiari del finanziamento di cui all’art. 3 del 

presente decreto. 

Il presente decreto è trasmesso al competente Ufficio del bilancio e per il riscontro di 

regolarità amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri per i 

successivi adempimenti di competenza. 

Roma, 

       Dott. Gianfranco Costanzo 


		2023-10-31T13:41:39+0000
	COSTANZO GIANFRANCO




